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ABSTRAKT

Obsahem této bakalářské práce je zpracování a doplnění stávajících směrnic Hasičského

záchranného sboru Zlínského kraje se zaměřením na oblast dlouhodobého hmotného

a nehmotného majetku, vymezení jednotlivých složek dlouhodobého majetku a možnými

způsoby pořizování, nakládání a vyřazování tohoto majetku. Součástí práce je návrh

interních pokynů, kterým se upravuje způsob pořízení, účtování a evidence hmotného

a nehmotného majetku.

Klíčová slova: Hasičský záchranný sbor, dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek,

směrnice

ABSTRACT

The content of this Bachelor thesis is to elaborate and supplement the existing directions of

Fire Rescue Service of the Zlín Region, focusing on tangible and intangible assets,

definition of individual components of fixed assets and the possible ways of acquisition,

disposal and decommissioning of these assets. Part of this work is the design of internal

guidelines regulating the method of acquisition, billing and recording of tangible and

intangible assets.

Keywords: Fire rescue service, tangible and intangible assets, guidelines
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na oblast pořizování, evidenci, vyřazování a účtování

o dlouhodobém majetku, primárně zaměřená na hmotný a nehmotný majetek. Okrajově se

však dotýká také oblasti oběžného majetku, především zásob.

Cílem je zpracování podnikových ekonomických směrnic, které by měly zaručit jednotný

a jednoznačný návod, jak postupovat v případě pořizování majetku, třídění jednotlivých

druhů majetku, určit manipulaci a způsoby nakládání s tímto majetkem, až po možné

metody jeho vyřazení. Sleduje jednotlivé vazby a návaznosti mezi účetnictvím

a majetkovou evidencí, vyplývající z běžných činností a operací probíhajících v organizaci.

V úvodu je potřeba také vymezit subjekt, pro který je tato práce zpracovávána, což má

zásadní vliv na oblast předpisů, kterými je nezbytné se řídit. Hasičský záchranný sbor

Zlínského kraje (dále jen „HZS kraje“) je státní organizací zřízenou na základě zákona

č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky, ve znění pozdějších

předpisů, která je účetní jednotkou a hospodaří s prostředky státního rozpočtu. Její příjmy

a výdaje jsou součástí rozpočtové kapitoly Ministerstva vnitra. HZS Zlínského kraje je

řízeno Ministerstvem vnitra (dále jen „MV“) prostřednictvím Generálního ředitelství

Hasičského záchranného sboru České republiky (dále jen „GŘ HZS ČR“). Z hlediska

účetních předpisů se tedy jedná o organizační složku státu (dále jen „OSS“), která se řídí

předpisy pro tzv. vybrané účetní jednotky.

V neposlední řadě je potřeba zdůraznit, že práce je zpracovávána v období přechodu

a výrazných změn ve způsobu vedení účetnictví v organizačních složkách státu, kdy

dochází k situaci, že platnost některých dosud platných předpisů je zrušena a tyto předpisy

nejsou v plném rozsahu nahrazeny předpisy novými, především v oblasti jednotných

metodických pokynů a návodů, které se v průběhu psaní této práce ještě doplňují a mění.

V případě nejednoznačností je proto zachována snaha respektovat základní principy

a metody v účetnictví dosud používané.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 DLOUHODOBÝ MAJETEK

Základem pro jakékoli zpracování směrnic o dlouhodobém majetku je samotné vymezení

pojmu dlouhodobý majetek (dále jen „DM“), které je definováno v zákoně o účetnictví

jako takový majetek, jehož doba použitelnosti je delší než 1 rok a který v průběhu činnosti

účetní jednotky nemění svou formu, pouze se tento majetek postupně opotřebovává.

V případě nejednoznačnosti doby použitelnosti je rozhodující záměr účetní jednotky

projevený při jeho pořízení. [1, §19] [2, s. 96] Výše uvedená definice je základním

společným znakem pro DM.

Pro potřeby účetní a majetkové evidence se DM dále člení na nehmotný majetek, hmotný

majetek a finanční majetek. Problematika finančního majetku není cílem této práce, proto

se jí dále nebudu zabývat a v následujícím textu bude pod pojmem dlouhodobý majetek

myšlen pouze hmotný a nehmotný majetek.

1.1 Oceňování dlouhodobého majetku

Jako dalším podstatným kritériem pro členění DM je výše jeho ocenění, která má zásadní

vliv na způsob jeho účtování a evidenci.

K oceňování DM dochází:

• k okamžiku uskutečnění účetního případu (zpravidla pořízení majetku),

• ke konci rozvahového dne,

• v dalších případech stanovených předpisy (např. prodej majetku – nemovitosti).

Ocenění v okamžiku uskutečnění účetního případu závisí na druhu dlouhodobého majetku

a způsobu jeho pořízení:

• majetek pořízený nákupem se oceňuje pořizovací cenou, která se skládá z pořizovací

ceny daného majetku včetně vedlejších nákladů souvisejících s jeho pořízením,

• majetek vytvoření vlastní činností se oceňuje vlastními náklady vynaloženými na jeho

pořízení, pokud vlastní náklady nejsou vyšší než reprodukční pořizovací cena,

• kulturní památky, sbírky muzejní povahy, předměty kulturní hodnoty a církevní stavby,

pokud není známa jejich pořizovací cena, ve výši 1 Kč,

• majetek pořízený bezúplatně se oceňuje reprodukční pořizovací cenou, což je cena, za

kterou by bylo možno pořídit majetek v době, kdy účetní případ nastal. [2, s. 97]
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Výjimkou pro OSS jsou bezúplatné převody v rámci resortu, kdy dochází pouze ke

změně příslušnosti k hospodaření s majetkem státu a majetek vstupuje do účetnictví

přebírající organizace ve stejné výši, jakou je majetek oceněn u předávající organizace,

• majetek pořízený směnnou smlouvou se oceňuje pořizovací cenou, je-li ve smlouvě

sjednána nebo reprodukční pořizovací cenou, pokud ceny ve smlouvě sjednány nejsou.

Na základě výše vstupní ceny se DM zpravidla dále dělí na:

• Dlouhodobý majetek, jehož ocenění převyšuje částku stanovenou vyhláškou a běžně je

v praxi označován jako investiční majetek. Hranice ocenění je rozdílná pro nehmotný

a hmotný majetek. U nehmotného majetku se jedná o částku převyšující 60 000 Kč,

dále v textu bude tento majetek označován zkratkou DNM. U hmotného majetku se

jedná o částku převyšující 40 000 Kč, dále bude tento majetek označován zkratkou

DHM. U tohoto majetku se opotřebení, až na výjimky stanovené vyhláškou, vyjadřuje

prostřednictvím odpisů.

• Drobný dlouhodobý majetek, jehož cenový interval je opět rozdílný pro nehmotný

a hmotný majetek. U nehmotného majetku je to ocenění majetku v částce 7 000 Kč

a vyšší a nepřevyšuje částku 60 000 Kč. Dále bude tento majetek označován zkratkou

DDNM. U hmotného majetku je to ocenění majetku v částce 3 000 Kč a vyšší

a nepřevyšuje částku 40 000 Kč. Dále bude tento majetek označován zkratkou DDHM.

Jedná se o majetek, jehož pořízení je účtováno přímo do spotřeby a tudíž opotřebení se

nevyjadřuje prostřednictvím odpisů.

• Třetí skupinu představuje majetek, který z důvodu ocenění nesplňuje výše uvedené

cenové hranice, ale účetní jednotkou je užíván a z technických nebo organizačních

důvodů je vhodné, aby byl také majetkově evidován. Tento majetek je účtován přímo

do spotřeby a eviduje se na podrozvahových účtech.

K uvedenému členění je nutno podotknout, že v zařazení do jednotlivých skupin existují

výjimky, které budou probrány u jednotlivých druhů majetku.

1.2 Dlouhodobý nehmotný majetek

Je to majetek, který není fyzické podstaty a představuje určitá práva na ekonomický

prospěch. Jedná se o majetek, který obsahuje zejména zřizovací výdaje, výsledky výzkumu

a vývoje, software, databáze, ocenitelná práva, goodwill, povolenky na emise a preferenční
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limity, jiný dlouhodobý nehmotný majetek, nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek

a poskytnuté zálohy na DHM, splňující obecné podmínky dlouhodobého majetku. Přitom

dobou použitelnosti delší než jeden rok se v tomto případě rozumí doba, po kterou je

majetek využitelný pro současnou nebo uchovatelný pro další činnost, anebo může sloužit

jako podklad nebo součást zdokonalovaných nebo jiných postupů a řešení včetně doby


[…]


místo předání ( stanice, sklad – adresa)……………………………………....................

Předáno dne…………..……….hod……………..

Vystavil a předal za HZS Zlínského kraje: Převzal za vypůjčitele:
jméno a příjmení: jméno a příjmení :
OEČ: číslo obč. průkazu :
podpis: vozidlo, SPZ:
telefon:
Podpis:

Záznam o vrácení vypůjčeného majetku

Vráceno

dne:……………..hod:……………….místo:…………….…………………………………..

zjištěný stav při převzetí:
………………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………………..

vrátil za vypůjčitele: jméno, příjmení………………………………podpis: ………………

převzal a přezkoušel: jméno, příjmení………………………………podpis: ………………

PŘÍLOHA P XIII Návrh na vydání rozhodnutí o neupotřebitelnosti movitého majetku HZS Zlínského kraje
Územní odbor, úsek KŘ: (Likvidace majetku)

Umístění Poznámka
Invent.
Číslo

název materiálu
(dle inventárního seznamu)

cena
(Kč)

výrobní
číslo

rok
poříze

ní budova místnost
důvod nepotřebnosti

návrh způsobu
naložení

s nepotřebným
majetkem

SF55

SV56

Zpracoval datum: podpis:
Příkazce (ředitel ÚO nebo odboru IZS a služeb, náměstek KŘ): datum: podpis:

Stanovisko komise o prohlídce majetku:

Datum:

Jména a podpisy členů komise:

55 Stanovisko odborné firmy (zpravidla zajišťující servis)

56 Stanovisko vlastní odborné komise

PŘÍLOHA P XIV Návrh na vydání rozhodnutí o přebytečnosti movitého majetku HZS Zlínského kraje
Územní odbor, úsek KŘ: (Převod – prodej majetku)

Umístění Poznámka
Invent.
Číslo

název materiálu
(dle inventárního seznamu)

cena
(Kč)

výrobní
číslo

rok
poříze

ní budova místnost
důvod nepotřebnosti

návrh způsobu
naložení

s nepotřebným
majetkem

SF57

SV58

Zpracoval datum: podpis:
Příkazce (ředitel ÚO nebo odboru IZS a služeb, náměstek KŘ): datum: podpis:

Stanovisko komise o prohlídce majetku:

Datum:

Jména a podpisy členů komise:

57 Stanovisko odborné firmy (zpravidla zajišťující servis)

58 Stanovisko vlastní odborné komise

PŘÍLOHA P XV:

Zápis o likvidaci nepotřebného majetku

Na základě rozhodnutí náměstka pro ekonomiku HZS Zlínského kraje o trvalé

nepotřebnosti majetku č.j. XXX/X-XXX ze dne DD.MM.RRRR byla provedena likvidace

nepotřebného majetku následujícím způsobem:

poř.
č.

inv.číslo Název likvidovaného majetku způsob likvidace datum příloha
zápisu č.

Poznámka

položek celkem

Doklady o likvidaci majetku jsou přílohou tohoto zápisu.

Datum:

Členové likvidační komise:

_______________ _______________ _______________
Jméno a podpis Jméno a podpis Jméno a podpis

_______________
Jméno a podpis

(osoba odpovědná za likvidaci)

PŘÍLOHA P XVI:

Soupis písemností k vyřazení nepotřebného majetku

Poř. č. Název písemnosti Poznámka Stav
1. Návrh na vydání rozhodnutí o nepotřebnosti-

neupotřebitelnosti majetku
k likvidaci > 2.1.
k převodu > 2.2.

„LN“
„PN“

1.1. Znalecký posudek znalce v oboru, stanovisko odborné firmy příloha návrhu
1.2. Stanovisko vlastní odborné osoby (komise) příloha návrhu

2. Rozhodnutí o nepotřebnosti majetku
2.1. V případě vydání rozhodnutí o neupotřebitelnosti

majetku (fyzická likvidace):
„L“

2.1.1. Zápis o likvidaci nepotřebného majetku
2.1.1.1. Protokol o fyzické likvidaci příloha zápisu
2.1.1.2. Doklad o předání nepotřebného majetku k fyzické likvidaci

vystavený oprávněnou právnickou nebo fyzickou osobou
(druhotná surovina, zpětný odběr)

příloha zápisu

2.1.1.3. Doklad oprávněnosti právnické nebo fyzické osoby k likvidaci
(např. živnostenský list, výpis z obchodního rejstříku, souhlas
k provozování zařízení)

příloha zápisu

2.1.1.4. Soupis majetku získaného vyřazením nepotřebného majetku
(vytěžení)

příloha zápisu

2.2. V případě vydání rozhodnutí o přebytečnosti
majetku (převod – prodej):

„P“

2.2.1. Nabídkové řízení HZS ČR, vnitroresortní,
mimoresortní vč. seznamu oslovených

2.2.1.1. Seznam zájemců o přebytečný majetek vč. předložených žádostí
2.2.1.2. Vlastní výběrové řízení
2.2.1.3 Rozhodnutí o určení nepotřebného majetku
2.2.1.4. Zápis o změně příslušnosti hospodaření s majetkem
2.2.1.5. Zápis o fyzickém předání a převzetí majetku
2.2.2. Veřejné nabídkové řízení vč. způsobů zveřejnění
2.2.2.1. Znalecký posudek (ocenění) vyhrazený

majetek

2.2.2.2. Seznam zájemců o přebytečný majetek vč. předložených žádostí
2.2.2.3. Vlastní výběrové řízení
2.2.2.4. Rozhodnutí o určení nepotřebného majetku
2.2.2.5. Smlouva o převodu (prodeji) („PR“)
2.2.2.6. Požadavek na vystavení faktury v případě

prodeje

2.2.2.7. Faktura, doklad o hotovostní úhradě, dohoda o srážce ze mzdy v případě
prodeje

3. Protokol o vyřazení majetku z účetní evidence HZS
kraje (tiskopis z informačního systému VEMA)