## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** Libor Krupka

**Téma BP:** Návrh směrnic HZS Zlínského kraje o řízení a nakládání s dlouhodobým majetkem

**Akademický rok:** 2009/2010

**Vedoucí BP:** Ing. Eva Vallová

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1,0
Teoretická část X 1,0
Analytická část X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň X 1,5
Formální úroveň BP X 1,0
<b>Součet</b> <b>1,25</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

**Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Rozsah práce a její formální úroveň – odpovídá zadání a požadavkům na bakalářskou práci.

Student zvolil konkrétní a v současné době aktuální problematiku, kterou se HZS Zlínského kraje bude muset v nejbližší době zabývat a veškeré legislativní změny postupně zapracovat do své předpisové základny.

V teoretické části jsou definovány všechny teoretické poznatky, na které navazuje část analytická.

V analytické části student prokázal schopnost zkoumat a zhodnotit daný ekonomický problém ve vymezeném subjektu, vypracovat návrhy ke změnám a doporučit jejich řešení.

Cíle vytyčené v úvodu BP byly splněny.

**Otázky:**

- 1) Jste přesvědčen, že Vaše BP najde využití v praxi HZS Zlínského kraje, že budou zjištěné poznatky a návrhy řešení skutečně realizovány ?
- 2) V článku 5.2 BP uvádíte, že nadřízené orgány (Ministerstvo vnitra a Generální ředitelství HZS ČR) používají jiné programové vybavení pro účetní a majetkovou evidenci než HZS krajů. Myslíte si, že je do budoucna vhodné tento stav zachovat, anebo byste se přikláněl k jednotnému programovému vybavení pro HZS krajů, MV a GŘ HZS ČR?

**Návrh na výslednou známku BP:**
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

**A - výborně**

Bakalářská práce studenta Libora Krupky odpovídá všem požadavkům na ni kladeným, práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **výborně**.

Ve Zlíně dne 6.5.2010

.....
podpis hodnotícího